7. Il réduira ma vigne en un désert; il arrachera l'écorce de mes figuiers⁶; il les dépouillera de toutes leurs figues, il les jettera par terre, et leurs branches demeureront toutes sèches et toutes nues⁷.

8. Pleurez comme une jeune femme qui se revêt d'un sac pour pleurer celui qu'elle avait épousé dans sa jeunesse⁸.

9. Les oblations du blé et du vin sont bannies de la maison du Seigneur. Les prêtres, les ministres du Seigneur pleurent⁹.

10. Tout le pays est ravagé; la terre est dans les larmes, parce que le blé est gâté; la vigne est perdue, et les oliviers ne font que languir.

11. Les laboureurs sont confus, les vignes poussent de grands cris, parce qu'il n'y a ni blé, ni orge, et qu'on ne recueille rien de la moisson;

5. Expergiscimini ebrii, et flete, et ululate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine; quoniam periiit ab ore vestro.

6. Gens enim ascendit super terram meam, fortis et innumerabilis : dentes ejus ut dentes leonis : et molares ejus ut catuli leonis.

7. Posuit vineam meam in deserto, et ficum meam decorticavit : nudans spoliavit eam, et projecit : albi facti sunt rami ejus.

8. Plange quasi virgo accincta sacco super virum pubertatis suæ.

9. Periiit sacrificium, et libatio de domo Domini : iuxerunt sacerdotes ministri Domini.

10. Depopulata est regio, luxit humus : quoniam devastata est triticum, confusum est vinum, elanguit oleum.

11. Confusi sunt agricolæ, ululaverunt vitatores super frumento et hordeo, quia periiit messis agri.

sentent également les ennemis d'Israël sous la figure de sauterelles (*Jér.* 46, 23. *Jug.* 6, 5. *Judith.* 2, 11 etc.), et Joel dans sa prophétie fait assez entendre qu'il a voulu par là désigner les ennemis de sa nation. Non-seulement il les dépeint comme des guerriers (1, 6. 2, 4. 5. 9) qui viennent du nord (2, 20), mais il appelle la désolation qu'elles occasionnent la honte des nations (2, 17), et il fait marcher l'état heureux qui la suivra de front avec la délivrance de son peuple de la captivité des nations (3, 1) et l'anéantissement de tous ses ennemis (chap. 3). De quels ennemis s'agit-il? c'est encore une question sur laquelle les interprètes sont partagés? Que si l'on fait attention que le Prophète, tout en parlant d'une désolation entière du pays, n'a fait mention que de la Judée et de Jérusalem, et qu'après cette désolation (2, 21 et suiv.) le pays recouvrera son ancienne fertilité et viendront les temps du Messie avec toutes leurs bénédictions spirituelles (2, 28. 29), puis le jugement (30 et suiv.); il n'est pas difficile de reconnaître sous ces ennemis les Chaldéens; car les Chaldéens ravagèrent la Judée, et emmenèrent le peuple en captivité, puis, après la captivité, parurent ces événements heureux et pleins de bénédictions pour le pays et pour le peuple, dont le Prophète trace le tableau. — De modernes exégètes prennent cette description au temps passé, et ils entendent une dévastation de sauterelles qui avait déjà eu lieu; mais il s'agit certainement de faits à venir; c'est ce qui résulte clairement de 1, 15. 2, 1. 2, 13. 14.

ÿ. 5. — ³ Litt. : réveillez-vous... — et pleurez, et criez, etc. — Le Prophète crie d'abord aux hommes ivres, de se lamenter au sujet du manque de vin, parce que le premier essaim, le gazam, arrivera en automne et détruira la vendange.

⁴ Dans l'hébreu : ... vous tous qui bavez du vin, gémissiez sur le moût.

ÿ. 6. — ⁵ Dans l'hébreu : comme les dents molaires d'une lionne. Rien ne résistera à leurs dents.

ÿ. 7. — ⁶ Les sauterelles s'attaquent même aux branches et à l'écorce des arbres.

Dans l'hébreu : il brisera mes figuiers.

⁷ Litt. : blanches, — dépouillées de leurs feuilles et de leur écorce.

ÿ. 8. — ⁸ Une jeune épouse éprouve un chagrin plus sensible de la mort de son époux, parce que son amour et sa tendresse pour lui sont encore dans toute leur force.

ÿ. 9. — ⁹ Les prêtres pleurent, parce qu'ils ne peuvent plus offrir de sacrifices, à cause du manque de toutes les récoltes.

12. Vinea confusa est, et ficus elanguit : malogranatum, et palma, et malum, et omnia ligna agri aruerunt : quia confusum est gaudium a filiis hominum.

13. Accingite vos, et plangite sacerdotes, ululate ministri altaris : ingredimini, cubate in sacco ministri Dei mei : quoniam interit de domo Dei vestri sacrificium et libatio.

14. Sanctificate jejunium, vocate cœtum, congregate senes, omnes habitatores terræ in domum Dei vestri : et clamate ad Dominum :

15. A a a, diei; quia prope est dies Domini, et quasi vasitas a potente veniet.

16. Numquid non coram oculis vestris alimenta perierunt de domo Dei nostri, lætitia et exultatio?

17. Computruerunt jumenta in stercore suo, demolita sunt horrea, dissipatæ sunt apothecæ : quoniam confusum est triticum.

18. Quid ingemuit animal, mugierunt greges armenti? Quia non est pascua eis : sed et greges pecorum disperierunt.

19. Ad te Domine clamabo :

12. que la vigne est perdue, que les figuiers sont gâtés; que les grenadiers, les palmiers, les pommiers, et tous les arbres des champs sont devenus tout secs; et qu'il ne reste plus rien de ce qui faisait la joie des enfants des hommes.

13. Prêtres, couvrez-vous de sacs ¹⁰, et pleurez; jetez de grands cris, ministres de l'autel ¹¹; allez au temple, et couchez dans le sac ¹², ministres de mon Dieu; parce que les sacrifices et les oblations du blé et du vin ont été retranchés de la maison de votre Dieu.

14. Ordonnez ¹³ un jeûne saint, convoquez l'assemblée ¹⁴, faites venir les anciens et tous les habitants du pays en la maison du Seigneur votre Dieu; et criez au Seigneur ¹⁵ :

15. O jour malheureux ¹⁶! le jour du Seigneur est proche ¹⁷, et le Tout-Puissant le fera fondre sur nous comme une tempête.